

केंद्रीय विद्यालय क्रमांक-१ KendriyaVidyalaya, No.1 आयुध निर्माणी इस्टेट इटारसी (म.प्र.)461122

Ordnance Factory Estate, Itarsi, M.P 461122

Date: 24.09.2022

Tele: 07572-262561/262661 Email. kvitarsi@ymail.com

Website.www.kv1ofitarsi.edu.in

<u>फा.72/के.वि. 1/आ.नि.इ./2022-23/</u> 992

विद्यालय प्रबंधन समिति की बैठक का कार्यवृत्त Minutes of Vidyalaya Management Committee

अध्यक्षता - श्री एस. पी. शेंद्रे, महाप्रबंधक, आयुध निर्माणी इटारसी, अध्यक्ष, वि. प्र.स. Presided by:-Mr S. P. Shendre, General Manager, Ordnance Factory, Chairman, V M C. सदस्य सचिव - श्री मनीष तुली, प्राचार्य, के.वि. क्रमांक़ 1, आयुध निर्माणी Member Secretary – Mr Manish Tuli, Principal, K V No- 1, Ordnance Factory, Itarsi अध्यक्ष एवं वि.प्र.स. के सदस्यों का स्वागत -

आदरणीय अध्यक्ष महोदय एवं नामित अध्यक्ष महोदय का प्राचार्य द्वारा स्वागत किया गया | अध्यक्ष महोदय द्वारा केंद्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार सभी सदस्यों को अनुमत किया गया |

Welcome of Chairman and Members of V M C.

Honourable Chairman Sir and Respected Nomini Chairman were welcomed by Principal Sir.All the member of VMC were approved by Respected Chairman Sir as per the guidelines of KendriyaVidyalayasangthan.

पूर्व में आयोजित विद्यालय प्रबंधन समिति की बैठक के कार्यवृत्त का पृष्टीकरण -

सदस्य सचिव प्राचार्य द्वारा पूर्व में आयोजित बैठक के कार्यवृत्त को अनुमत किया गया | अध्यक्ष एवं सदस्यों द्वारा पूर्व में आयोजित विद्यालय प्रबंधन समिति की बैठक में लिए गए निर्णयों को निर्धारित समय सीमा के भीतरपूर्ण करने पर विद्यालय के प्रयासों की सराहना की गई |

Confirmation of Minutes of previous VMC Meeting:-

Principal, Member Secretary, VMC approved the minutes of previous VMC Meeting.Respected Chairman Sir and all the members appreciated the efforts taken by the Vidyalaya to accomplish the decisions taken in the previous VMC Meeting.

शैक्षणिक उन्नति एवं गतिविधियाँ-

Academic Progress and Activities.

क. सत्र 2022-23 में बोर्ड परीक्षाओं देने वाले विद्यार्थियों का विवरण -

कक्षा	विद्यार्थियों की संख्या		
बारहवी विज्ञान	38		
बारहवी वाणिज्य	28		
दसवी	79		
विद्यालय में कुल पंजीकृत छात्र-छात्राओं की संख्या	943		

A. Details of Students appearing in the Session – 2022- 23 Board Exam.

Class	Number of Students
XII - Science	38
XII – Commerce	28
X	79
Total Number of Students on Date	943

- ख.पुस्तकोपहार -यह कार्यक्रम केंद्रीय विद्यालय संगठन के आदरणीय आयुक्त महोदयाकी पहल है | इस कार्यक्रम में विद्यार्थियों को यह परामर्श दिया गया कि वे सत्र पूरा होने के बाद अपनी पुस्तकों को अपने से छोटी कक्षाओं के विद्यार्थियों को उपहार में दें साथ में छोटी कक्षा के विद्यार्थी भी इस उपहार को स्वीकार करें | इस कार्यक्रम का ध्येय वाक्य है " प्रकृतिको बचाएँ और कागज़ का कम उपयोग करें" और साथ ही यह कार्यक्रम विद्यार्थियों में मूल्यों को विकसित करता है | यह कार्यक्रम 2014 से प्रभाव में हैएवं इस वर्ष 158 छात्र-छात्राओं ने भागिरता दिखाई एवं समस्त छात्र-छात्राओं को प्रशस्ति पत्र द्वारा सम्मानित किया गया |
- **B.** Pustakopahaar:- This campaign is an initiative of Respected Commissioner Sir of KendriyaVidyalayaSangthan. The students were suggested to gift their books after the completion of Session and such gifts should be welcomed by the students of junior classes. The Motto of the Campaign is "Reduce the use of paper and save the Nature. "This Campaign Enrich the values in students. This campaignhas been in effect since 2014 and this year total 158 students participated in it and they were honoured by certificates.
- **ग. मानक संचालन प्रक्रिया-** केंद्रीय विद्यालय संगठन, सी.बी.एस.ई. और राष्ट्रीय विद्यालय सुरक्षा कार्यक्रम के निर्देशों के अनुसार विद्यालय में सभी सुरक्षा कार्य कराए गए | विद्यार्थियों के आगमन, भोजनावकाश और प्रस्थान के समय शिक्षक उनके साथ रहते हैं | साथ में मानक संचालन प्रक्रिया के अनुपालन में निम्नलिखित यंत्र भी विद्यालय में लगाए गए हैं -

अनुयोजित सुरक्षा यंत्र	संख्या	कार्य कर रहे हैं या नहीं ?	अनुयोजन का स्थान
अग्नि शमन यंत्र	30	हाँ	सभी प्रमुख स्थान
अग्नि स्चक अलार्म	01	हाँ	प्रार्थना सभा स्थल
सी.सी.टीवी, कैमरे	32	हाँ	विद्यालय कोरिडोर
पी. ए. सिस्टम	01	हाँ	प्राचार्य कक्ष
अन्तरकॉम	08	हाँ	विद्यालय द्वार एवं विभाग

C. Standard Operating Procedure: As per the instructions and guidelinesreceived from KendriyaVidyalayaSangthan, C. B. S. E. and National School Security Programmes, steps Taken to ensure safety in School Premises. Teachers accompany the students during arrival, Lunch and departure of the students. Besides that the following safety instruments have been Installed in compliance to Standard Operating Procedure.

Installed Safety Instruments	Quantity	Functioning / Not Functioning	Place of Installation
Fire Extinguisher	30	Yes	All Prominent Places
Fire Alarm	01	Yes	Assembly Stage
C C T V Cameras	32	Yes	School Corridors
P A System	01	Yes	Principal Office
Intercom	08	Yes	School Gate and departments

घ. सत्र 2022-23 -

केंद्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार समस्त प्रवेश प्रक्रिया पूर्ण की गई |कक्षा एक को मिलाकर कुछ कक्षाओं में अभी भी प्रवेश हेतु रिक्तियाँ हैं, जिनमें प्रवेश हेतु क्षेत्रीय कार्यालय से अनुमति ले ली गई है और रिक्तियों को भरने की प्रक्रिया 30 जुलाई 2022 तक नियमानुसारअध्यक्षीय कार्यालय के निरीक्षण मेंपूर्ण कर ली गयी है।

Session: 2022-23

Admission Process has been competed as the admission guidelines of KendriyaVidyalaya Sangthan. There are few vacancies in class – I and few other classes. Permission has been Taken from Regional Office to fill them. The admission process to fill the vacancies has Been completed under the supervision of Chairman Office by 30th July, 2022 as per the guidelines.

इ. सी.बी.एस.ई., केंद्रीय विद्यालय संगठन और शिक्षा मंत्रालय के समस्त कार्यक्रमों एवं नवाचारों का कार्यान्वयन -

- निपुण
- सफल
- आज़ादी का अमृत महोत्सव
- एक भारत श्रेष्ठ भारत
- खेल शिक्षाशास्त्र
- एफ.एल.एन.
- सत्र 2022-23 हेतु समितियाँ
- अनुबंधित शिक्षकों की भर्ती

(स्ना. शि. भौतिक विज्ञान, प्र.स्ना.शि. अंग्रेजी, खेल प्रशिक्षक, योग शिक्षक, परिचारिका, संगणक निर्देशक)

E. Implimentation of Innovation and all the Programmes of C B S E, KendriyaVidyalayaSangthan and ShikshaMantralaya.

- NIPUN
- SAFAL
- AzadiKaAmritMahotsav
- Ek Bharat Shrestha Bharat
- Sports Pedagogy
- F. L. N.
- Committees for Session :- 2022-23
- Appointment of Contractual Teachers

(PGT - Physcics, TGT - English, Sports Teacher, Yoga Instructor, Nurse,

Computer Instructor)

च. सत्र 2022-23 हेतु बाह्य परीक्षाएँ -

केंद्रीय विद्यालय संगठन, सी.बी.एस.ई., शिक्षा मंत्रालय औरके.वि.सं. द्वारा अनुमत संस्थाओं के निर्देशानुसार श्री पंकज पटेल (स्ना. शि. अंग्रेजी) एवं श्री अमित कुमार तिवारी (स्ना. शि. रसायन शास्त्र)

द्वारा समस्त बाह्य परीक्षाएँ आयोजित कराई जाती हैं | इन समस्त परीक्षाओं की जानकारी विद्यालय के गिलयारे में इच्छुक विद्यार्थियों के सूचनार्थ प्रदर्शित की जाती है |

F. External Examinations for the Session :- 2022-23

Information regarding various examinations conducted by organizations, approved by Kendriya Vidyalaya Sangthan, CBSE and Education Ministry is being available to the students through the display board in school premises time to time. These examinations are conducted under supervision of MrPankaj Patel, PGT – English and Mr Amit Tiwari, PGT – Chemistry.

- **छ.प्रदर्शनियों का आयोजन** विद्यार्थियों के उत्साह वर्धन एवं वैज्ञानिक दृष्टिकोण जागृत करने हेतु विद्यालय में माह जुलाई में विज्ञान प्रदर्शनी एवं माह सितम्बर २०२२ में गणित प्रदर्शनी का आयोजन किया गया है |
- **G. OrganizingExhibition**: Science Exhibition in the month of July and Mathematics Exhibition in the month of September ware organised to encourage the students and inculcate scientific approach amongst them.
- ज.BALA बाला -विद्यालय भवन सीखने का क्षेत्र, इस कार्यक्रम के अंतर्गत समस्त विद्यालय भवन को सूचनात्मक एवं शैक्षिक अध्यायों के साथ नवीन तरीकों से सजाया जाएगा | इस कार्यक्रम हेतु प्रतिवर्ष ढाई लाख रुपये रूपये का बजट निर्धारित किया गया है |
- **H. BALA**:-Building as Learning Aid, under this programme the school building will be decorated in innovative way with information and academic knowledge. Two laks fifty thousand rupee budget has been allocated for this programme.
- इ. विद्यालय समय के सन्दर्भ में विद्यार्थियों के दिनचर्या एवं उचित नींद के सन्दर्भ में प्राचार्य सम्मलेन में चर्चा की गयी और विद्यार्थियों के स्वस्थ को दृष्टिगत करते हुए प्रस्तावित किया गया की विद्यार्थियों के मध्य सर्वे कर (अभिभावकों की सहमती उपरांत) विद्यालय समय को 8:30 / 9:00 बजे प्रात: करने पर उचित भोजन एवं नींद से विद्यार्थी वंचित नहीं रहेंगे |समस्त अभिभावक सदस्य विद्यालय कप्तान एवं समस्त सदस्यों ने प्रस्ताव पर सहमती दिखाई । जिसका अनुपालन दिनांक 13 अक्टूबर २०२२ से किया जायेगा।
- I. Timing of Vidyalaya reg:-Keeping in view, the daily routine and Proper sleep of students, it has been discussed in the Principal Conference that after due consultation with parents a survey may be conducted to change the timing of Vidyalaya to 8:30 / 09: 00 in morning so that the students will not be deprived of proper food and sufficient sleep. All the members confirmed the proposal and

- **ज.** विद्यार्थियों के मेडिकल चेक-अप केंद्रीय विद्यालय संगठन निर्देशानुसार प्रतिवर्ष समस्त विद्यार्थियों का मेडिकल चेक-अप ०२ बार करना है। माह अक्टूबर २०२२ में प्रथम शिविर का आयोजन प्रस्तावित है एवं टीम को @ 30 प्रति छात्र होनोरोरियम दिया जायेगा।
- 3. वित्तीय मुद्दे -
- 3. Financial Matter -

क. खिडकियों की मरम्मत की अनुमति -

केंद्रीय विद्यालय क्रमांक 1 आयुध निर्माणी इटारसी की विद्यालय परिषद् ने सर्वेक्षण के पश्चात अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत की | उस रिपोर्ट के अनुसार प्रत्येक कक्षा के खिडिकयों के कुछ कांच टूटे हुए हैं/ कुछ खिडिकयों में कांच ही नहीं हैं | रखरखाव और मरम्मत दल द्वारा इन कांचों को पुनः लगवाने हेतु जनवरी 2022 में बड़ी तत्परता से कार्य किया और लगभग 150 कांचों की सिलिकॉन से लगवाया गया तािक वे भविष्य में न गिरें |

A. Permission to get the windows repaired -

School council of KendriyaVidyalaya No -1 presented a report after a survey. As per The report every class has some broken window glasses and even there are no Glasses in few windows. Mainitance and Repair Team worked promptly to fix the Glasses with silicon so that the glasses will not be fallen in again in future.

ख.GEM पोर्टल से सामान खरीदना -

केंद्रीय विद्यालय संगठन और CVC के निर्देशानुसार GEM पोर्टल पर उपलब्ध सामान को GEM पोर्टल पर लॉग इन करके खरीदना है | विद्यालय को GEM पोर्टल पर पंजीकृत कर दिया गया है और समस्त कर्मचारियों को इस पोर्टल से सामान खरीदने का प्रशिक्षण दिया जा चुका है और उनको इस पोर्टल से ही सामान खरीदने के सख्त निर्देश दिए गए हैं |

B. Purchasing from GEM Portal:-

As Per the instructions from CVC and KendriyaVidyalayaSangthan, the articles which are Available in GEM portal has to be bought from GEM Portal. Vidyalaya has been registered on Gem Portal and all the employee have been given training to purchase articles from GEM Portal.

ग. सत्र 2021-22के लिए सामान को अनुपयोगी घोषित करना -

सत्र 2021-22के लिए विद्यालय प्रबंधन समिति की सीमा के भीतर सुधार करने में असंभव सामान को अनुपयोगी घोषित करने की प्रक्रिया केंद्रीय विद्यालय संगठन की लेखा संहिता के अनुसार अप्रैल 2022 तक पूर्ण कर ली गई है | नीलामी की प्रक्रिया अक्टूबर 2022 के मध्य तक प्रकाशित होगी |

C. Condemnation Process for the Season :-2021-22

As per the Account Code of KendriyaVidyalayaSangthan, the Condemnation Process Within the limit of Vidhyalaya Management Committee for Session 2021-22 has been Completed up to April-2022. The process of auction will be published by mid October 2022.

घ. सत्र 2022-23 का बजट निर्माण -

केंद्रीय विद्यालय संगठन क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल के निर्देशानुसार सत्र 2022-23 का बजट तैयार किया जाएगा और विद्यालय प्रबंधन समिति के पुनरीक्षण हेतु प्रस्तुत किया जाएगा। अध्यक्ष के अनुमोदन के बाद उक्त बजट को उपायुक्त महोदय के कार्यालय में जानकारी एवं अनुमोदन हेतु भेज दिया गया है।

D. Formulating Budget for Session :- 2022-23

As Per the instructions received from KendriyaVidyalayaSangthan, Regional Office Bhopal, The Budget will be formulated and sent to Vidyalaya Management Committee for review. After due approval of Respected of Chairman Sir, the aforesaid budget will be sent to the Deputy Commissioner Office of intimation and Approval.

ड. लंबित अनुच्छेद -आतंरिक ऑडिट एवं ए.जी. ऑडिट

E. Pending Para- Internal Audit and A G Audit.

ए.जी. ऑडिट:

A. G. Audit :

क्रं.		बजट -2021	वर्तमान	अतिरिक्त व्यय राशि	अतिरिक्त व्यय का कारण
क्र.	मद	कृत में स्वी 22			आतारक्त व्ययं का कारण
		राशि	व्यय राशि	(03-04)	
01	02	03	04	05	06
01	Beautification & Horticulture	200000/-	307321/-	107321/-	छात्रों के नियमित कक्षाएं प्रारंभ होने के कारण उनके लिए विद्यालय में जल व्यवस्था एवं सफाई कार्य के लिए सामग्रियों को क्रय किया जाना नितांत आवश्यक था। साथ हीं छात्रों के विद्यालय में नियमित नहीं आने से खेल मैदान में अत्यिधक अनावश्यक घास बढ़ गये, जिनकी कटाई एवं छटाई किया जाना आवश्यक था। साथ हीं बगीचों के देखरेख हेतु माली का वेतन - श्रम मंत्रालय, भारत सरकार के द्वारा निर्धारित न्यूनतम दर के तहत इस मद से किया जाता है। जिस कारण दिए हुए मद में अत्यिधक राशि रू.107321-/ खर्च किया गया। आपके आवश्यक अनुमोदन हेतु प्रस्ताव प्रस्तुत है। Due to commencement of regular classes in offline mode, it was mandatory to purchase the articles related to water facility and cleaning. Besides that there was weeds grown unnecessary on the playgroung in the

	1				
					absence of students, so the cutting of grass and beautification work was needed. This is done as per the minimum rate decided by Sports and Labour Ministry of Indian Govt. For this Rs 107321 was spent more than the limit for this account. श्रम मंत्रालय, भारत सरकार के द्वारा निर्धारित न्यूनतम मजदूरी दर के तहत सुरक्षा प्रहरियों को मासिक वेतन का भुगतान संबंधित ठेकेदार के। किया जा रहा है। सुरक्षा प्रहरियों हेतु निविदा GeMपोर्टल के माध्यम से आमंत्रित किया गया। तथा न्यूनतम मूल्य देने वाले ठेकेदार को GeMपोर्टल के माध्यम से निविदा हेतु कार्यादेश दिया गया। अतय राशि व्यअतिरिक्त : .रू249410-/की स्वीकृति हेतु प्रस्ताव आपके समक्ष प्रस्तुत है।
02	Security of School Exp.	70000/-	749410/-	249410/-	As per the minimum labour rate decided by Labour Ministry of Indian Govt., the montly salary of Security Guards is being paid to the respective contractor. The tenders were invited for the post of security guards by GeM Portal and the work order was given to the contractor with minimum tender price. The approval of spending excess amount of rupee 249410 has been presented before you.
03	Furniture and Fixtures R &M.	70000/-	77675/-	7675/-	कक्षाओं में लगे खिड़िकयों के काँच एवं छात्रों के बैठने के लिए उपयुक्त फर्निचर की मरम्मत किया जाना नितांत आवश्यक है। माह जनवरी, से कक्षाऐं नियमित संचालित की जा रहीं 2022 फर्निचर है। जिस कारण विद्यालय में उपलब्ध :क था। अतत किया जाना आवश्यकी मरम्म बजट में स्वीकृत राशि रू .70, -/000से अधिक व्यय राशि रू767 .5कृति हेतु की स्वी -/

त है।व आपके समक्ष	न्न प्रस्तप्रस्ता
-------------------	-------------------

The repair of window glasses and furniture for the students in Classroom is very much mandatory. In the month of January – 2022, rupee 7675 was spent in excess out of the limit of rupee 70000. The approval of spending this excess amount has been presented before you.

- 4. विशेष मरम्मत एवं निर्माण कार्य प्रस्ताव -
- 4. Proposal of Special Maintenance and Construction work
- क. शौचालयों की मरम्मत-

A. Repair of Toilets -

एम.ई.एस. से यह निवेदन किया कि वे विद्यालय परिसर को देखें और शौचालयों की विशेष मरम्मत हेतु अनुमानित राशि का ब्यौरा प्रस्तुत करें | यह मरम्मत आवश्यक है क्योंकि शौचालयों से पानी रिसने की शिकायत प्राप्त हुई है और यह रिसाव भवन को नुक्सान पहुंचा रहा है और विद्यालय में गंदगी उत्पन्न कर रहा है | साथ ही दिव्यांग विद्यार्थियों के लिए 4 विशेष शौचालयों को परिवर्तित किया जाएगा |

It has been requested to M. E. S. to visit the Vidyalaya premises and present the details Of estimated cost. This repair work is needed due to leakage of water in toilets that is causing Damage to building and creating mess in the Vidyalaya. It is further requested to change 4 toilets To be as special toilets for differently abled students.

ख. कक्षाओं की मरम्मत (फर्श एवं खिड़ कियाँ) -

B. Repair work in the Classroom (Floor and Windows)

एम.ई.एस. से यह निवेदन किया गया कि वे विद्यालय परिसर को देखें और विद्यालय के फर्श और खिडकियों की ऊँचाई तक कोटा स्टोन लगाने का अनुमानित व्यय प्रस्तुत करें |

It has been requested to M. E. S. that they visit the Vidyalaya and present the estimate of using kota stone on floor and wall upto the height of winows.

ग. बाह्य जल बिंदुओं का निर्माण -

एम.ई.एस. और सी.पी.डब्ल्यू.डी. भोपाल से अनुमानित व्यय प्रस्तुत करने को कहा गया |

घ. बास्केट बॉल मैंदान की मरम्मत एवं रखरखाव -

D.Maintenance and Repair of Barketball Ground.

एम.ई.एस. से यह निवेदन किया गया कि वे विद्यालय परिसर को देखें और बास्केट बॉल मैंदान की मरम्मत एवं रखरखाव का अनुमादित व्यय प्रस्तुत करें |

It has been requested to M. E. S. that they visit the Vidyalaya premises and present the estimate of maintenance and repair of Basketbal Ground.

ङ. खेल संरचना का विकास -

E. Development of Sports Infrastructure.

एम.ई.एस. से यह निवेदन किया गया कि वे विद्यालय परिसर को देखें औरखेल संरचना के विकास, लघुफुटबॉलस्टेडियम, एवं एथलेटिक ट्रेक के निर्माण का अनुमादित व्यय प्रस्तुत करें |

It has been requested to M. E. S. to visit the Vidyalaya and present the estimate of development of Sports infrastructure, making of shotput ball stadium and athletic track.

प्रथम प्रस्ताव-

First Proposal

- सभीकक्षाओं में कोटा स्टोन लगवाना, सभी विभागों में बिना फिसलने वाली टाइल्स लगवाना | Flooring of Kota stone in all classes. Use of tiles in all the departments.
- इलेक्ट्रिक फिटिंग करवाना एवं अलुमिनियम तारों की जगह तांबे के तार लगवाना | Fitting of electric wires and cables and replace aluminium wires with copper wires.
- सभी कक्षाओं, विभागों, बाह्य दीवालों, चहारदीवारी की सभी मौसमों में चलने चलने वाला सफेद पेंट करवाना और गड्ढों को भरवाना |

Get the walls of all the Classes, Departments, outer walls painted with all weather white paint and get the ditches filled.

- चहारदीवारी को ऊंचा करना | To Raise the boundary wall.
- दोनों मुख्य द्वारों पर रिसेप्शन डेस्क का निर्माण करवाना | Construction of Reception Desk at both main gates
- प्रार्थना स्थल पर कोटा स्टोन लगवाना एवं मरम्मत करवाना | Use of Kota Stone at Assembly ground and repair work.
- एक ऊंची लाइट लगवाना |
 Get one high lamp post.
- सभी कक्षाओं और विभागों की खिडकियों और दरवाजों की मरम्मत |

 The repair work of the windows and doors of all classes and departments.

द्वितीय प्रस्ताव -

Second Proposal -

• दिव्यांग विद्यार्थियों के लिए 04 विशेष शौचालयों का परिवर्तन(02 लड़कों के लिए और 02 लड़कियों के लिए, प्रत्येक तल पर 01)

Transormation of 04 toilets for the use of differently abled students. (02 for boys and 02 for Girls, one on each floor)

•दिव्यांग विद्यार्थियों के लिए छायादार रैंप का निर्माण |

Construction of shady ramp for differently abled students.

तृतीय प्रस्ताव -

Third Proposal -

• विद्यालय की आतंरिक सड़क (विशेष कोटिंग एवं पंक्ति के निशानों के साथ) की मरम्मत एवं रखरखाव |

Maintenance and repair of internal road of Vidyalaya(with special coating and marks of line)

चतुर्थ प्रस्ताव -

Fourth Proposal -

बास्केटबॉल कोर्ट की मरम्मत और छोटे स्टेडियम का विकास |

Repair work of Basketball Court and development of small stadium.

प्रथमचरण- एम.ई.एस. जबलपुर से प्राप्त अनुमानित व्यय को एम.ई.एस. हैदराबाद को भेजा गया लेकिन बाद में अप्रैल 2022 में एम.ई.एस. जबलपुर के विलोपीकरण के बाद कार्य का निवेदन एम.ई.एस. और सी.पी.डब्ल्यू.डी. भोपाल को कार्य के विवरण और अनुमानित व्यय के साथअग्रेषित कर दिया गया | ताकिइस समस्त प्रक्रिया को केंद्रीय विद्यालय संगठन मुख्यालय, नई दिल्ली में विशेष अनुदान एवं मरम्मत एवं रखरखाव प्रस्तुत किया जा सके |

First Stage - The estimate received from M. E. S. Jabalpur was sent to M. E. S. Hyderabad but later in April 2022, after amalgamation, the same was forwarded to M. E. S. and C. P. W. D Bhopal with details of work and estimate so that this process should be put forward before KendriyaVidyalayaSangthan, Headquarter – New Delhi for special grant of Maintenance and Repair.

द्वितीय चरण -शिक्षकों की एक समिति को कार्य निष्पादन एवं अनुमानित व्यय को एकत्र करने के बनाया गया ताकि क्रमशः मरम्मत का कार्य किया जा सके | इस कार्य के लिए आवश्यक राशि के लिए के.वि.सं. क्षेत्रीय कार्यालय, भोपाल से संपर्क किया गया |

Second Stage: A committee was formed to estimate and accomplish the work so that the repair work

Can be done gradually. For amount of money, needed for this work ,KendriyaVidyalayaSangthan, Regional Office was contacted.

मार्च 2020 से सितंबर 2021 तक कोविड महामारी और नियमों के चलते हुए इस विषय को नहीं उठाया गया | सत्र 2021-22 में सी.बी.एस.ई. द्वारा 02 सत्रों में परीक्षा कराई गई | पहला सत्र की परीक्षा नवंबर-दिसंबर 2021 के महीने में और द्वितीय सत्र की परीक्षा अप्रैल-जून 2022 के महीने में आयोजित की गई | चूंकिविद्यालय

्वन में पाँच विद्यालयों के विद्यार्थियों का परीक्षा केंद्र रखा गया था इस कारण से परीक्षा नियमों को ध्यान में रखते हुए उपर्युक्त कार्य नहीं किया जा सका। इस कार्य को जून 2022 से चरणबद्ध तरीके से विद्यार्थियों की सुरक्षा को ध्यान में रखकर किया जाएगा।

This topic was not raised from March, 2020 to September, 2021 due to COVID pandemic and guidelines. C.B.S.E. conducted Board Exams in two terms. First term was conducted in the month of November-December 2021 and second term was conducted in the month of April – June 2022. Since our Vidyalaya was the CBSE Exam Center for 5 schools so because of this we couldn't do aforesaid work due to CBSE Board Exam guidelines. So This work will be started from June – 2022 in systematic manner keeping in view the safety of students.

अनुमानित व्यय केंद्रीय विद्यालय संगठन मुख्यालय को विशेष मरम्मत नियमों के अंतर्गत राशि निर्गम हेतु भेजा जाएगा और यही अनुमानित व्यय अध्यक्ष, विद्यालय प्रबंधन समिति के द्वारा सही ठहराने के पश्चात एवं सही सर्वे रिपोर्ट के साथ अग्रेषित किया जाएगा।

Estimate will be sent to KendriyaVidyalayaSangthan under Special Repair and Maintenance to grant and the same will be forward with right survey after due approval by Respected Chairman, V. M. C.

कर्मचारी निवासों में चल रहा मरम्मत एवं रखरखाव का कार्य -कर्मचारी निवासों के मरम्मत एवं रखरखाव का कार्य 20 जून 2022 से प्रारंभ हो गया है | समस्त पर्यवेक्षण दल को उक्त कार्य की गुणवत्ता एवं संख्या को देखने के लिए सूचित कर दिया गया है | वर्तमान स्थिति में उक्त कार्य 50 % के लगभग पूर्ण हो गया है एवं संभावित है की माह नवम्बर २०२२ तक पूर्ण हो जायेगा जिसकी मासिक रिपोर्ट निर्देशानुसार केंद्रीय विद्यालय संगठन को MES कार्यलय से प्राप्त होने के पश्चात प्रेषित की जाती है |

Maintenance and Repair Work in Staff Quarters: The maintenance and repair work has been started Since 20th June, 2022. Supervision team has been informed to check the quality of work. At present, 50 % work has been completed and it is assumed that the work will be completed by November, 2022 of which monthly report is sent to KendriyaVidyalayaSangthan after received from M. E. S.

अतिरिक्त आवासीय व्यवस्था हेतु -वर्तमान में केंद्रीय विद्यालय क्र ०१ आयुध निर्माणित इटारसी में कुल 11 स्टाफ क्वार्टर है एवं जिसमे से ०२ टाइप ०४ क्वार्टर है। वर्तमान में शिक्षकों की संख्या को देखते हुए केंद्रीय विद्यालय क्र ०१ आयुध निर्माणी इटारसी में 08 अतिरिक्त टाइप ०३ क्वार्टर की आवश्यकता है। अत: समबन्धित निर्माण एजेंसी से उक्त प्रस्ताव प्रेषित किया जायेगा की सम्बंधित प्राक्कलन विद्यालय को शीघ्र-अतिशीघ्र उपलब्ध कराये ताकी प्रस्ताव केंद्रीय विद्यालय संगठन को प्रेषित किया जा सके।

Arrangement of Additional Staff Quarters - At present, there are 11 Staff Quarters have been constructed in KendriyaVidyalaya No -1 out of which there are 02 type - 4 quarters. Keeping in view the number of teachers, there are 08 more Type - 3 Staff quarters are needed. Therefore, the agency will convey the proposal to make estimate as soon as possible so the the same can be forwarded to KendriyaVidyalayaSangthan.

बद्यालय में कला संकाय खोलने एवं कैंटीन व्यवस्था - समस्त सम्माननीय सदस्यों एवं आदरणीय अध्यक्ष महोदय द्वारा विद्यालय में कला संकाय खोलने एवं कैंटीन की व्यवस्था हेतु प्रस्तावित किया। विद्यालय भवन में कक्षाओं का आभाव है, अत: अतिरिक्त ०२ कक्षाओं एवं कैंटीन कार्नर हेतु प्रक्ल्लन बाबत MES / CPWD को लिख कर प्रस्ताव मांगने के पश्चात नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

Opening of Humanities Stream and Canteen Facility - All the Members and Respected Chairman emphasized on opening of ARTS stream and Canteen Facility. Due to paucity of Rooms the proposal of taking estimate will be forwarded to the Office of MES / CPWD and further the process will be performed as per KVS Guidelines.

5. विद्यार्थियों और शिक्षकों की उपलब्धियाँ -

- विद्यालयकी छात्रा सुश्री स्तुति सिंह का NEET परीक्षा में प्रसंसनीय उपलब्धि |
- विद्यालय की छात्रा सुश्री पूर्णिमा टाले का PCRA पेंटिंग स्पर्धा में "राष्ट्रिय उपलब्धि" एवं सुश्री शैल की संभागीय स्तरीय चयन |
- केंद्रीय विद्यालय क्र ०१ आयुध निर्माणी इटारसी के 10 छात्र- छात्राओं का चयन राष्ट्रिय खेल प्रतियोगिता हेतु, संभागीय खेल-कूद प्रतियोगिता के पश्चात हुआ है एवं माह अक्टूबर - नवम्बर २०२२ को

5. Achievements of Students and Teachers :-

- Commendable Achievement of the Miss Stuti Singh, Student of Vidyalaya, in NEET Exam.
- National level Achievement of Miss PoornimaTaley, Student of Vidyalaya, in PCRA
 painting Competition and Regional Level Selection of Miss Shel in the same.
- 10 Students of Vidyalaya have been selected for National Games. They participated and achieved positions in Regional Sports Meet. The National games will be organized in the

Month of October - November 2022.

अ. विद्यालय में पहुँचने की सड़क की मरम्मत और टीकाकरण -

विद्यालय प्रशासन आदरणीय अध्यक्ष महोदय का टीकाकरण (कक्षा 6 से बारहवी) एवं विद्यालयपरिसर में पहुँच मार्ग की व्यवस्था के लिए विद्यालय परिवार सदैव आभारी रहेगा।

अनुमोदन पश्चात मीटिंग मिनट्स सभी शिक्षकों के सूचनार्थ प्रेषित (समूह) की जायेगी।

After due approval, the meeting minutes will be intimated to the all the teachers of Vidyalaya. बैठक में उपस्थित सदस्य (ऑनलाइन माध्यम)

1. श्री अनुज किशोर प्रसाद AGM नामित अध्यक्ष

MrAnuj Kishore Prasad, AGM, Nominee Chairman

2. डॉ. भोलाप्रसाद (प्रख्यात चिकित्सक सदस्य) DrBhola Prasad (EminetDr Member)

3. श्री रवीन्द्र कुमार रूद्र (शिक्षाविद) MrRavindra Kumar Rudra(Educationist)

4. श्रीमती संगीता शर्मा (शिक्षाविद) SmtSangeetaSharma (Educationist)

5. श्री एम. टी. टोपनो (प्रतिनिधि सदस्य) Mr M T Topno(Representative Member)

6. श्री किशन लाल यादव (अभिभावक सदस्य) MrKishanLalYadav(Parents Member)

7. श्रीमती इमोरलिन नेरियस (अभिभावक सदस्य) SmtEmorlynNerious(Parents Member)

8. श्रीअजीत राय .जी.ई. एम.ई.एस.(तकनीकी सदस्य) MrAjitRai , G. E. , M. E. S. (Technical Member)

9. श्री यशवंत चौरे (प्रख्यात सांस्कृतिक सदस्य) MrYashwantChourey(Eminent Cultural Member)

10. श्रीमती रेणु श्रीवास्तव (शिक्षक प्रतिनिधि)
MrsRenuShrivastava(Teachers Representative)

11.डॉ. सपन गोयल (को-ओप्टेड सदस्य) DrSapanGoyal (Co – Opted Member)

12.श्री मनीष तुली (सदस्य सचिव) Mr Manish Tuli(Member Secretary)

13. श्री रजत जे.ई. CPWD नर्मदापुरम विशेष अतिथि MrRajat , J. E, C. P. W. D. Narmadapuram (Special Guest)

14.श्री गिरीश पाल DGM विशेष अतिथि MrGirishPal, DGM (Special Guest)

15. मास्टर मोहित भास्कर छात्र कप्तान Mast. MohitBhaskar, School Captain (Boy)

16. सुश्री अनुष्का सिंह छात्रा कप्तान Miss AnushkaSingh, School Captain (Girl)

ि (मनीष तुली) प्राचार्य Principal

(नामित अध्यक्ष)

नामित अध्यक्ष / Nominee Chairman

वि.प्र.स. / V.M.C. के.वि.क्र.**1 आ.नि. इ**टारसी /K.V.No. 1 ः litars

(अध्यक्ष)

अध्यक्ष/Chairman

में विक्र. 1 ओ.नि. इटारसी/K.V.No.1 O.F. Itarsi

उपस्थिति पत्रक	हस्ताक्षर
1. डॉ. भोलाप्रसाद (प्रख्यात चिकित्सक सदस्य)	B
2. श्री रवीन्द्र कुमार रूद्र (शिक्षाविद)	
3. श्रीमती संगीता शर्मा (शिक्षाविद)	42
4. श्री एम. टी. टोपनो (प्रतिनिधि सदस्य)	You
5. श्री किशन लाल यादव (अभिभावक सदस्य)	8mt
6. श्रीमती इमोरलिन नेरियस (अभिभावक सदस्य)	94
7. श्री अजीत राय .जी.ई. एम.ई.एस.(तकनीकी सदस्य)	man
8. श्री यशवंत चौरे (प्रख्यात सांस्कृतिक सदस्य)	'yh
9. श्रीमती रेणु श्रीवास्तव (शिक्षक प्रतिनिधि)	A
10. डॉ. सपन गोयल (को-ओप्टेड सदस्य)	1
11. श्री मनीष तुली (सदस्य सचिव)	18.4
12. श्री रजत जे.ई. CPWD नर्मदापुरम विशेष अतिथि	The state of the s
13. श्री गिरीश पाल DGM विशेष अतिथि	M
14. मास्टर मोहित भास्कर छात्र कप्तान	Money
15. सुश्री अनुष्का सिंह छात्रा कप्तान	Deingh
	Esingh